名医発第１１６号

令和７年６月４日

医 療 機 関 各 位

一般社団法人名古屋市医師会

会長 山 根 則 夫

（ 印 章 省 略 ）

令和７年度医療従事者の認知症対応力向上研修の開催について（ご案内）

平素は、本会事業につきまして格別のご理解ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、本会では認知症患者の方々が一般病院等において幅広く受け入れが可能となるよ

う、病院及び有床診療所等に勤務する医療従事者を対象に、適切な対応を行うための基本

的な知識等を習得していただくことを目的として、標記の研修を開催しております。

本年度も下記のとおり開催いたしますので、医師や看護師のみならず、薬剤師、医療ソ

ーシャルワーカー及び理学療法士等様々な職種の方にも是非ご参加賜りますよう、ご案内

申し上げます。

つきましては、別添次第をご確認いただき、受講をご希望の方は、６月２７日（金）１

７時までに下記ＷＥＢフォームよりお申し込み賜りますようよろしくお願い申し上げま

す。

記

日 時：令和７年７月２６日（土）午後２時～午後５時（終了予定）

場 所：名古屋市医師会館 ６階講堂

名古屋市東区葵一丁目４番３８号

地下鉄東山線新栄町駅１番出口より北へ徒歩５分

対 象：病院及び有床診療所等に勤務する医療従事者

定 員：５０名程度（定員を越えた場合は抽選とさせていただきます）

講 師：黒川医院 院長 黒川 豊 先生

申 込：https://ishikai.nagoya/info/2025/dms/

右記 QRコード、名古屋市医師会会員用ホームページの講演・研修会一覧か

らもアクセス可能です。

※ 名古屋市医師会会員用ホームページを閲覧するにはログイン ID・パスワ

ードが必要となります。

ログイン ID・パスワードの問い合わせ先：総務課（TEL：052-937-7801）

【お問い合わせ先】

一般社団法人名古屋市医師会

  地域医療課（担当：金沢）

ＴＥＬ：９３７－７８０１

ＦＡＸ：９３７－６３２３

https://ishikai.nagoya/info/2025/dms/

令和７年度 医療従事者の認知症対応力向上研修

日時：令和７年７月２６日（土）14：00～

   場所：名古屋市医師会館 ６階講堂

    司会：名古屋市医師会 理事 児玉 充央

― 次  第 ―

１．開会

２．挨拶

名古屋市医師会 副会長 牧 篤彦

３．医療従事者の認知症対応力向上研修（１時間３０分）

「１．目的編 ２．対応力編 ３．連携等編」

講師：黒川医院 院長 黒川 豊先生

- 休憩（１０分）-

４．グループワーク

  ・ディスカッション（５０分）

   ※自己紹介後、各グループで１名発表者を決め、

ファシリテーターの進行でディスカッションしてください。

・発表（２０分）

   ※１グループ 2分程を目安でご発表ください。

５．質疑応答

６．閉会